
KURZ:        SOC706 – Metodologie sociálních věd 
 
ÚKOL č. 6: Klíčové koncepty a jejich operacionalizace, teoretická a pracovní hypotéza. 
 Identifikujte ve svém výzkumném problému (výzkumné otázce) klíčové 
 koncepty. Formulujte teoretickou hypotézu o vztahu mezi klíčovými koncepty 
 svého výzkumu, kterou chcete svým výzkumem dále ověřovat.  Teoretické 
 koncepty dále operacionalizujte (tj.navrhněte indikátory) a vytvořte pracovní 
 hypotézu (případně soubor více pracovních hypotéz) pro další ověřování 
 výzkumem. 
 
AUTOŘI:    Lenka Korbelová   (učo182278)                                       
       Kristýna Hojdová  (učo 183075)                                                      
                     Martina Hussová    (učo 182513) 
 
Výzkumné téma:     Euthanasie zvířat 
Výzkumná otázka:  Jaký má vliv struktura osobnosti jedince na jeho postoj k euthanasii   
      domácích zvířat?  
Výzkumný účel / Výzkumná jednotka:       Průzkum / Jednotlivci 
Výzkumná strategie: Kvantitativní výzkum, průřezová studie 
 Změna otázky:    Při sestavování tohoto úkolu jsme došly k tomu, že nemáme vhodně  
  formulovanou naši výzkumnou otázku. Proto pozměňujeme její formulaci. 
  Původní otázka: Jak ovlivňuje typ osobnosti (temperament, pohlaví, vzdělání, 
  rodinný původ apod.) postoj  k euthanasii domácích zvířat?    Nová otázka: Jaký má vliv struktura osobnosti jedince na jeho postoj  
  k euthanasii domácích zvířat? 
 
Klíčové koncepty:    V naší výzkumné otázce jsme identifikovaly dva klíčové koncepty – koncept struktury 
 osobnosti a koncept euthanasie domácích zvířat.  
 Struktura osobnosti:  
 Za strukturu osobnosti jedince bude pro náš výzkum uvažovat  následující 
 vlastnosti jedince: 
 Dynamické vlastnosti (temperament): ukazují intenzitu a hloubku prožívání, pro nás 
 bude významná zejména Hippokratova a Jungova typologie osobnosti.    
 Výkonové vlastnosti (vlohy, schopnosti a dovednosti): zabezpečují výkon člověka 
 v jednotlivých oblastech 
 Vztahově-postojové vlastnosti (charakter, postoje, hodnoty): určují způsob a druh 
 chování jedince vůči okolnímu světu 



 Aktivačně-motivační vlastnosti (vůle, potřeby, zájmy): podněcují člověka k činnosti a
 motivují k jednání 
 Seberegulační vlastnosti (sebekontrola): odrážejí schopnost podřídit různá protikladná 
 chtění rozumu)  
 Euthanasie domácích zvířat: 
 Euthanasií rozumíme usmrcení ze soucitu, lítosti a kvůli utrpení. Domácí zvíře pro 
 naše potřeby definujeme jako každého živého obratlovce kromě člověka chovaného v 
 domácnosti, u kterého hospodářský efekt není hlavním účelem a jehož chov slouží 
 především zájmové činnosti člověka nebo zvíře sloužící člověku jako jeho společník. 
Operacionalizace konceptů: 
 Naše klíčové koncepty operacionalizujeme v  dimenzi míry citlivosti a soucitu v rámci 
 jednotlivých typů osobnosti. 
 Indikátory pro strukturu osobnosti:  

- otázky na zjištění temperamentového typu 
- otázky na zjištění životního postoje a hodnot 
- otázky na zjištění dalších psychických vlastností 
Indikátory pro euthanasii domácích zvířat: 
- přístup jedince k utracení vlastního zvířete za daných okolností Teoretická a pracovní hypotéza:  Teoretická hypotéza: 

 Struktura osobnosti z velké části ovlivňuje postoj jedince k euthanasii domácích zvířat 
 a to především její temperamentová složka. 
 Pracovní hypotéza: 
 Introverti a melancholici mají soucitnější přístup k euthanasii domácích zvířat. 
 
 
Indikátory je potřeba lépe definovat, zohlednit všechny varianty. Jak budete zjišťovat 
temperament, životní postoj…Bylo by dobré vytvořit více pracovních hypotéz, Každý 
indikátor by měl být použit v pracovní hypotéze.  

   
  


